
 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

Rua Alfredo Lopes de Oliveira – 365 – Centro – Monte Castelo/SC 

CEP 89380-000 Fone: (47) 3654 0834 
 

Resolução CEE n. 01/2023 

 

Dispõe sobre o transporte de eleitores da zona rural 

para o Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar, do município de Monte Castelo – 

SC. 

 

A Comissão Especial Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA do município de Monte Castelo, na forma da 

Resolução n. 03/2023, vem tornar público a toda a população; 
 

Considerando a necessidade de condução do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de forma democrática, de modo a evitar abusos e práticas ilícitas que 

possam comprometer o resultado do pleito; 
 

Considerando que as eleições de 2023 para o Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar terão como único local a E.E.B. Valentin Gonçalves Ribeiro; 
 

Considerando o interesse público em se evitar o aliciamento de eleitores por candidatos; 
 

Considerando a vasta extensão territorial rural do município de Monte Castelo; 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Será ofertado o serviço de transporte gratuito para os eleitores da zona rural de 

Monte Castelo para o deslocamento até a E.E.B. Valentin Gonçalves Ribeiro, a fim de 

participação democrática no pleito eleitoral; 

Art. 2º. O transporte público para o deslocamento de eleitores da zona rural será realizado 

através de parceria com a Secretaria Municipal de Educação, com utilização dos veículos 

do “transporte escolar”; 

Art. 3º. O transporte dos eleitores se dará da seguinte forma: 

 

Ônibus 01 

– RESIDÊNCIA FUCK – Saída às 07h30min e às 13h30min 

Local: Centro Comunitário 

 

Ônibus 02 

– PASSA QUATRO/RODEIO GRANDE – Saída às 07h30min e às 13h30min 

Local: Escola do Passa Quatro e Escola do Rodeio Grande 



 

 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

Rua Alfredo Lopes de Oliveira – 365 – Centro – Monte Castelo/SC 

CEP 89380-000 Fone: (47) 3654 0834 
 

 

Ônibus 03 

– ASSENTAMENTO – Saída às 07h30min 

Local: Entrada Vinícius Correia, saída Joanir Gruber 

 

 

Monte Castelo, 25 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

JULIANA RAUEN GREIM 
Coordenador da Comissão Especial 

CMDCA de Monte Castelo 

 

 

 


	Ônibus 01

